

# KURJER RADOMSZCZAŃSKI

Niezależny dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Redakcja i Administracja: Radomsko, ul. Żeromskiego 9.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz milimetryowy przed tekstem 1 złoty, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Drobne ogłoszenia po 10 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł.

Rękopisów nadesł. Redakcja nie zwraca.

Redaktor przyjmuje od g. 6—7 w.

**Prenumerata miesięcznie wynosi zł. 2 zamiejscowa zł. 2.50**

## W 13 rocznicę uzyskania dostępu do morza

W dniu 10 lutego br. upływa 13 lat od chwili, gdy na mocy Traktatu Wersalskiego, Polska otrzymała wolny dostęp do morza. Trzydzieści lat mija od czasu, kiedy wojska polskie jak ongiś za Bolesława Chrobrego, przy szumie i łopotaniu chorągwi, wkroczyły na złoty brzeg Bałtyku ślubując, że odtąd Polska, jako jedyna i prawa właścicielka swego stanu posiadania nad morzem — mieczem i krwią bronić go będzie. I znowu jak przed wielu laty, bursztynowe fale Bałtyku ujrzały Orła Białego, który stanął na jego straży.

Znaczenie i wartość morza, docenianą była już w zaraniu Państwa Polskiego. Już Bolesław Chrobry kreślił granicę swego władania od morza do morza. Politykę mądrego króla kontynuowali Bolesław Śmiały i Krzywousty. Długie wreszcie walki o Pomorze staczali Jagiellonowie z ręką Krzyżaków. Decydującym momentem w dziejach stosunku Polski do morza było zwycięstwo pod Grunwaldem a następnie powtórne rozbięcie Zakonu Krzyżackiego przez Kazimierza Jagiellończyka.

Pierwsza marynarka polska, w całym tego słowa znaczeniu, powstała dopiero za Zygmunta Augusta a za Zygmunta III rozslawiła się świetnym zwycięstwem pod Oliwą w r. 1627. Są to jednak ostatnie błyski tak świetnie się wówczas zapowiadającej przyszłości Polski na morzu Szlachta niepodzielnie Polską rządząca morza nie rozumiała. Brakło jej świadomej, planowej i stałej woli i pracy do rozwinięcia naszych stosunków morskich. To też gdy przed 160 laty naród nasz utracił Pomorze i wolny dostęp do morza, niósł ten pierwszy rozbiór Polski nieuchronnie za sobą i dalsze rozbiory, i był początkiem końca naszej niepodległości.

Dopiero, kiedy poprzez ofiarę krwi

### Ku niepodległości zjednoczonej Irlandji.

Dublin. — Dnia 8 b. m. nastąpiło otwarcie pierwszej sesji nowoobranego sejmu, Labour Party ogłasza komunikat, z którego wynika, że, jakkolwiek frakcja sejmowa tej partji nie zamierza zawrzeć formalnej koalicji ze stronnictwem rządzącym, to jednak to ostatnie może liczyć na jej poparcie.

Wobec tego powrót do władzy de Valery i ministrów rządu Fianna Fail jest zapewniony, a nowy rząd będzie rozporządzał większością 17 głosów. Obecność na otwarciu nowego sejmu deputowanych nacjonalistów parlamentu Irlandji Północnej jest postanowiona, jako wyraz protestu przeciwko podziałowi kraju. Dla zaznaczenia manifestacyjnego charakteru tej obecności, sejm udzielił prawa głosu wzmiankowanym deputowanym, którzy wygłoszą przemówienia na temat niesprawiedliwości podziału i moralnej jedności kraju.

Parcie Polski do morza to nie megalomańska fantazja. To kwestja jej niepodległego istnienia.

uzyskaliśmy wolność — kiedy żołnierz polski pod dowództwem Komendanta J. Piłsudskiego przyniósł nam Niepodległość na bagnecie swego karabinu — kiedy siłą swej woli i krwią wyznaczył granicę pań-

poszczególnych obywateli wspólnej myśli i dobru państwa. Dlatego też doceniając całkowicie olbrzymie znaczenie dostępu do morza, serca całej Polski zwracają się dzisiaj w stronę Bałtyku. Wszyscy zdajemy

morza, przyczynia się do rozwoju ekonomicznego państwa, gdyż pozwala na usunięcie zbędnego i kosztownego obcego pośrednictwa w handlu zamorskim. — Wpływa również dodatnio na bilans płatniczy kraju, umożliwia rozwój najrozmaitszych gałęzi przemysłu i handlu oraz zmniejsza bezrobocie.

Dzisiaj, wszyscy Polacy patrzą z dumą i radością na dokonane już nad morzem prace. Wyrazem głębokiego umiłowania morza przez obecne pokolenie Polski oraz doceniania olbrzymiej roli, jaką odgrywa ono w życiu odrodzonej Rzeczypospolitej, jest budująca się w najtrudniejszych warunkach Gdynia, jako dopełnienie Gdańska i zwiększająca się z roku na rok flota.

Lecz nie tylko ku samemu morzu biegną dziś myśli i życzenia Polski. Biegą one równie mocno ku całej ziemi pomorskiej, która opierając się skutecznie przez długie lata niewoli, próbom wynaradawiania, mimo wszelkich wysiłków i używania najbrutalniejszych środków i metod ze strony Niemiec — ostała się przy Polsce. — Utrzymanie przy nas tej tak ważnej dla całego państwa ziemi, jako jedynego dostępu do morza sprawiło, że dzisiaj, po 13 latach odzyskania jej, cała Polska rozumie, że jest ona kamieniem węgielnym naszego bytu niepodległego.

I dzisiaj — kiedy Niemcy uwolnwszy się od reparacji wojennych, przechodzą do zdobycia swobody zbrojenia się — kiedy faszyzm niemiecki z Hitlerem na czele przygotowuje plany militarno — odwetowe, zmierzające do zrabowania nam Pomorza — Polska ma tylko jedną odpowiedź: granice Państwa Polskiego mieczem i krwią wywalczyliśmy — mieczem też i krwią ich bronić będziemy.

Inż. Roman Wróbel.



Zaślubiny Polski z Morzem

stwa — morze znów stało się własnością Polski.

Młoda Polska prowadzona od samego zarania ręką J. Piłsudskiego jest inną niż Polska dawna, która upadła. Polskę odrodzoną znamionuje zdolność zbiorowego wysiłku, umiejętność podporządkowania się

sobie sprawę, że to „okno na świat”, jest jedynym naszym dostępem do mórz i oceanów i daje nam niezależność polityczną, gospodarczą i handlową. Politycznie — niezależna nas morze od wszystkich sąsiadów, gdyż morze łączy wszystkie narody. Gospodarczo, swobodny dostęp do

## Plenarne posiedzenie Sejmu Budżety: Min. W. R. i O. P., Min. Komunikacji i Min. Spraw Wewnętrznych

Warszawa. — W dalszym ciągu dyskusji nad budżetem, Sejm rozpatrywał budżet Min. W. R. i O. P. Sprawozdawca pos. Stroński podał cyfry wydatków za poszczególne działy szkolnictwa, liczbę uczniów, wydatki na naukę i sztukę i inne działy budżetu. Dane te były już przez nas publikowane po posiedzeniu komisji budżetowej.

Po sprawozdawcy zabrał głos min. oświaty p. Jędrzejewicz, poruszając kilka zasadniczych zagadnień, które mogą przesądzać o stosunku nie tylko do budżetu Min., ale i oceny prac i zamierzeń esoby ministra.

A ustosunkowanie się to, jest dobrem prawem i obowiązkiem Wysockiej Izby. Poczem przedstawił mówca potrzebę powszechnego nauczania reorganizację ustroju szkolnego oraz ogólny program wychowania. Z kolei rozwinęła się dyskusja, zakończona referatem pos. Czumy o funduszach. Do głosu nikt się nie zapisał, wobec czego Izba przeszła do następnego punktu porządku dziennego, do budżetu Min. Komunikacji. Referent pos. Brzowski (BB) stwierdził, że stan funduszy właśnie w okresie kryzysu uniemożliwia prowadzenie robót na większą skalę, Lukę tę w pewnej mierze zapełnia wniosek Kl. BBWR. o funduszu pracy. Zjawiskiem

niepokojącym jest zmniejszenie się wydatków na inwestycje kolejowe.

Proponowane przez p. Chądzyńskiego zmniejszenie ruchu nie wskazane, kolej jest bowiem przedsięwzięciem użyteczności publicznej i ma znaczenie dla obronności państwa a wobec tych względów sprawa dochodowości nie może być rozstrzygająca.

W dyskusji zabierali m. in. głos pos.: Pobożny (Ch. D.), znajdując, że pobory kolejarzy są niewystarczające i Rudowski (BB), który omówił sprawę lotnictwa cywilnego i wskazał na konieczność rozbudowy lotnictwa.

Z kolei przystąpiono do budżetu Min. Spraw Wewnętrznych. Referent pos. Pączek przedstawił najpierw w stronę budżetową tego resortu, poczem przechodzi do omówienia zmian organizacyjnych. Mówca zbija zarzut, jakoby Polska była państwem policyjnym. Referent emawiał następnie działalność Min. Spraw Wewnętrznych.

Dyskusja, jak zwykle rozpoczęła się przemówieniami posłów opozycyjnych, którzy skrzętnie wydobywali wszelkie usterki i t. p. przypisując w ten sposób atak na Min. Spraw Wewn. M. in. zabierali głos pos.: Rymar (Kl. Nar.) Smoła (Str. Lud.) i Żuławski (P. P. S.).

### Trzęsienie ziemi w Niemczech

Berlin. — W całej Badenji odczuło dość silne wstrząsy podziemne, które trwały 2 minuty. Siła trzęsienia była tak wielka, że jeden z sejsmografów instytutu w Karlsruhe stał się niezdolnym do użytku. Centrum trzęsienia znajdowało się prawdopodobnie w Alpach Szwabskich. W czasie trzęsienia ziemi wiele domów w Badenji silnie się zakłócało.

Berlin. — Według dalszych wiadomości, trzęsienie ziemi odczuło nie tylko w Badenji, ale i w Sztutgardzie i innych miastach Wirttembergskich. Centrum trzęsienia znajdowało się według obliczeń w odległości 60 kilometrów od Sztutgardu w kierunku doliny Renu. Trzęsienie ziemi było dość silne. W szeregu domów szyby zatrzęsały się i obrazy pospadały ze ścian, a nawet w jednym wypadku zamknięte drzwi wyrwane były z zawiasów. Trzęsienie wywołało panikę wśród ludności.

Londyn. — Z Wellingtonu donoszą, że na wyspach Samoa wydarzyło się trzęsienie ziemi, które wyrządziło dość znaczne szkody. Ludność ogarnięta paniką, koczuje pod gołym niebem.

# Czy wiesz,

jak miło spędzić czas  
przy radjoodbiorniku?

Przekonaj się i kup odbiornik do sieci  
a tem sprawisz swoim bliskim  
najmilszą niespodziankę

Największy wybór przy najniższych cenach  
Znajdziesz w firmie

## RADJOPOL, Częstochowa, II Aleja 31.

(35)

### Plan Polski

#### wyjściem z ponurej sytuacji

Genewa. — Na tle zniecierpliwienia przeciągającą się dyskusją rozbrojeniową w Genewie coraz częściej słychać opinie, nader przychylnie dla ciągle jeszcze omawianej wczorajszej polskiej deklaracji, zmierzającej do zakończenia Konferencji Rozbrojeniowej przez zawarcie małej konwencji rozbrojeniowej i porzucenia daleko idących pięknych, ale nie wykonalnych w tej chwili planów rozbrojenia politycznego.

Z kół, stojących nader blisko przewodniczącego Hendersona, zapewniano, że wśród kierowników obrad rozbrojeniowych inicjatywa polska przyjęta została bardzo przychylnie.

Odpowiedzialne za losy Konferencji Rozbrojeniowej czynniki, upatrują w planie polskim jedyne wyjście z ponurej sytuacji obecnej, a liczni eksperci techniczni i wojskowi niemal wszystkich państw reprezentowanych w Genewie, wypowiadali się dziś wobec członków delegacji

polskiej z wielkim uznaniem dla męskiego i trzeźwego ujęcia problemu przez oświadczenie polskie, podkreślając, że daje ono jedyne wyjście z kryzysu, w jaki popadła Konferencja Rozbrojeniowa, z powodu skrajnej rozbieżności zapatrywań na zagadnienia polityczne, związane lub, jak naprzykład t. zw. równouprawnienie, deczące tylko do problemu rozbrojenia.

### Olbrzymia afera „dolarowa” we Lwowie.

Lwów. — Wykryto tu wielką aferę na szkodę Banku Gospodarstwa Krajowego. W związku z tem aresztowano adwokatów: dra Oblasa, Freilicha właściciela „Mazagi”, Pistinera i żonę adwokata Freilichową. Oszustwo dokonane zostało na sumę 355,000 dolarów, przeszło 3 milj. zł. w tem sposób, że należności Banku Gosp. Krajowego, wynikające z upadłości firmy „Mazaga”, zostały przejęte fikcyjnie przez żonę adwokata Freilichową.

Prokurator polecił aresztować winnych.

### Konferencja gubernatorów zwołana do Białego Domu.

Londyn. — Z Waszyngtonu donoszą, że gubernatorzy wszystkich stanów zostali zwołani na konferencję do Białego Domu na dzień 6-go marca.

Konferencja ta, która się odbędzie w dwa dni po przekazaniu władzy nowemu prezydentowi, omówi wszystkie najważniejsze zagadnienia narodowe, a w pierwszym rządzie sprawę bezrobocia i podatków. Jest rzeczą możliwą, że zagadnienie długów międzynarodowych będzie również omówione na tej konferencji.

### Zbliżenie francusko-niemieckie

Paryż. — Tygodnik „Marianne” zamieszcza ankietę w sprawie stosunków angielsko-francuskich.

W ostatnim numerze wypowiedzieli się w tej sprawie Mac Donald, były minister spraw zagranicznych, sir Austin Chamberlain i kanclerz skarbu, Neville Chamberlain.

Z deklaracji tych na uwagę zasługuje oświadczenie Austina Chamberlaina, który podkreślił, że głównym zagadnieniem chwili obecnej jest zbliżenie francusko-niemieckie i że wszystkie inne zagadnienia międzynarodowe są od tej kwestji uzależnione. Niemcy wyrzekły się w Locarno Alzacji i Lotaryngji.

Na podstawie tego układu, można się od nich domagać zobowiązania,

że nie uciekną się do wojny, celem uzyskania zmian terytorjalnych.

### Na Uniwersytecie Warszawskim spokój.

Warszawa. — Po ostatnich wystąpieniach bojówek studenckich na terenie Uniwersytetu Warszawskiego wczoraj na uczelni tej panował zupełny spokój.

Być może otumaniona przez prowozyrów obwiepelskich młodzież endemicznie przywiódł do opamiętania wyjątkowo mocny ten odezwy rektora, w najstrzejszych słowach piętnujący sprawców pałkarskiej napaści na profesora Uniwersytetu.

### Powódź w Zagłębiu Dąbrowskim

Rzeki Zagłębia Czarna i Biała, Przemsza, oraz Brynica wylały, pokrywając niżej położone obszary i wdzierając się tu i ówdzie do piwnic i suterenu. Przy wiadukcie kolejowym, obok fabryki Hulczyńskiego w Sosnowcu, woda zalała jedyne przejście. Poziem wody pod tunelem wynosi około 1 mtr. Rzeka Czarua Struga w Myszkowie, powiatu Zawierciańskiego, również wylała. Droga, prowadząca z Myszkowa do Ciszówki, została na przestrzeni dwustu metrów zalana. Ruch pieszy i kołowy wstrzymany. Również z powiatu olkuskiego donoszą o wylwach rzek, mianowicie rzeka Biała Przemsza w Sławkowie zalała łąki. W niektórych domach, niżej położonych, istnieje obawa wtargnięcia wody do mieszkań. Podyję odpowiednie środki zapobiegawcze.

## Proces b. więźniów brzeskich Orzeczenie wniosków obrony

Warszawa. — Cały dzień wczorajszy w 2mudnym procesie b. więźniów brzeskich zbiegł w sądzie apelacyjnym na referacie sędziego Chodeckiego.

Sędzia referent po przedstawieniu przebiegu rozprawy w pierwszej instancji zreferował w skróceniu wyrok sądu okręgowego a następnie skargi i podania obrony.

Obrona w skardze apelacyjnej wniosła o wyłączenie z materiałow sprawy znanych procesów o zajścia przed Doliną Szwajcarską w dniu 14 września oraz o zamach na Marszałka Piłsudskiego. Szczegóły ujawnione w tych dwóch uprzednio już rozpatrywanych procesach zawierają sporo miejsca w motywach wyroku.

Prokurator zapytany przez przewodniczącego, jaki jest jego w tej mierze wniosek, oświadczył, iż niema podstaw proceduralnych do uwzględnienia wniosku obrony, gdyż wszystkie trzy sprawy wiążą się ze sobą

integralnie. Jeśli mowa o pewnych przygotowaniach i poczynaniach to we wszystkich trzech sprawach wchodzi w grę pewne w tym względzie elementy. Proces o zajścia przed Doliną Szwajcarską dał charakterystyczne szczegóły przygotowywanych przez Centrolew manifestacji, które miały stanowić przegrzywkę do poważniejszej akcji, będącej przedmiotem obecnego procesu.

Sąd po naradzie zdecydował wniosek obrony co do wyłączenia materiałow procesów Jagodzińskiego oraz o zajścia przed Doliną Szwajcarską pozostawić bez uwzględnienia.

Po zakończeniu, trwającego cały dzień referatu sąd zarządził przerwę do dnia dzisiejszego.

Dzisiejsze posiedzenie rozpocznie mowa oskarżyciela prokuratora Rauzego.

Sala sądowa zupełnie pusta. Ławy obrończe i ławy oskarżonych niezajęte. Publiczności prawie niema.

## ELEKTRYCZNOŚĆ !!!

Urządza wszelkie instalacje elektryczne, nowe oraz przeprowadza reperacje starych po bardzo niskich cenach, uprawniony elektrotechnik

A. BERDYS, Aleja Kościuszki 15.

## Cukiernia „Ziemiańska”

II ALEJA 28.

TELEFON 72,

poleca znane ze swej dobroci ciastka, pączki i faworki  
Codziennie od godziny 6-ej wieczorem Koncerty  
Bezpłatna szatnia pod pewną i odpowiedzialną opieką.

## MAŻ ZA MILJONY

POWIEŚĆ.

145)

Opowiadał mi odzwierny, bardzo zasmucony.

— Jakież to wypadek?

— Nie mogłam wybać tego, lecz zdaje się, bardzo poważny, gdyż zagrożona jest śmiercią.

— Dobrze... dziękuję ci.

— Jeżeli Magdalena umrze — mówiła do siebie Gabri, po odejściu pokojowej — ja poprowadzę dalej rozpoczęte przez nią dzieło. Muszę zostać hrabiną!

Dufour opuściwszy mieszkanie Gabrieli, bezzwłocznie wrócił na ulicę Cyrkową, gdzie oczekiwał nań hr. de Lucenay. Jadąc, myślał:

— W pierwszej chwili zdziwiłem się, usłyszawszy panią Gabriellę mówiącą o śmierci Dami w szmaragdach, ale zastanowiwszy się, zrozumiałem wszystko. Widocznym jest, że pani Magdalena pragnie, aby

hrabia był przekonany, że udało mu się podstęp z lornetką Lobba. Zdaje mi się, mój panie hrabio, że ta kobietka zagra ci i ty potańczysz, tylko, że taniec ten nie wyjdzie ci na zdrowie... Widocznie, nie wiesz co się dzieje... Będzie tu uciecha...

Dufour pisał kaligraficznie. Hrabia oczekiwał nań, by polecieć mu napisanie adresów na listach z zaproszeniami na pogrzeb.

— Czy zastałeś panią Stelinę — zapytał.

— Zostałem, panie hrabio, i miałem zaszczyt zawiadomić o bolesnej stracie, poniesionej przez pana hrabiego.

— Cóż odpowiedziała?

— Ze prosi pana hrabiego o odwiedzenie jej po ukończeniu swych przykrych obowiązków, gdyż potrzebuje z panem hrabią rozmówić się koniecznie.

— Nic więcej?

— Nic. Wszakże winienem

dodać, że na początku rozmowy zdarzyło się pewne qui pro quo.

— Jakież?

— Doniesieniem pani Stelinie o jednej śmierci, a ona o drugiej.

— Jakiej drugiej?

— Osoby dobrze znanej, o której może i pan hrabia słyszał.

— O kimże to?

— O Damie w szmaragdach.

Juljusz Lucenay zdradził.

— Czy pan hrabia ją znał? — zapytał Dufour.

— Znałem... spotkałem ją w towarzystwie parę razy. Więc mówisz, że nie żyje?

— Podobno spotkał ją jakiś wypadek i stracono nadzieję uratowania jej.

— Cóż to za wypadek?

— Nie wiem, ale podobno straszny...

— Biedna kobieta! — szepnął hrabia tonem żalu — smutna to rzecz umierać w wieku tak młodym!

— Do licha! — pomyślał Dufour, zapominając, że za dwanaście tysięcy franków rocznej renty gotów był pomagać

hrabiemu może jeszcze w gorszej zbrodni — do licha, muszę przyznać, że mój pan jest skończonym łotrem! No, co za nikkzemność i przewrotność!

— Napisziesz adresy na tych listach — rzekł hrabia, wskazując ręką na biurko! — Oto masz listę osób i śpiesz się, by dziś jeszcze zostały wyprawione. Ja odjeżdżam do Chennevières.

— Czy mam kazać zaprzęgać konie?

— Już kazałem.

— Czy pan hrabia powróci jutro do Paryża?

— Nie.

— Więc mam pojutrze z całym personelem służby udać się na ceremonję pogrzebową?

— A naturalnie. Porozumiej się z krawcem i poleć mu, by na czas przygotował liberję żałobną dla całej służby.

— Natychmiast po napisaniu adresów udam się sam do niego.

— Hrabia wydał jeszcze parę drobnych poleceń i odjechał



**Kurjer  
Gospodarczy**

**Bank Polski**

trzyrna dostateczny zapas złota

Prof. Rybarski w czasie przemówienia swego w Sejmie zaznaczył, iż Bank Polski postępuje wbrew zaleceniom planu stabilizacyjnego, utrzymując w kraju zbyt małą, w stosunku do ogólnego zapasu proporcję złota.

Cóż w tej sprawie mówi plan stabilizacyjny?

„Wymagalne statutom B. P. pokrycie powiększone będzie do 40 proc. i będzie się stosować do wszystkich zobowiązań tak w biletach, jak i depozytach. Trzy czwarte tego minimalnego pokrycia Bank będzie utrzymywał w złotych monetach, wzg. sztabach i conajmniej dwie trzecie tych złotych monet i sztab będzie przechowywał w swych skarbcach, pozostała zaś jedną trzecią może lokować zagranicą”.

Jak z tego wynika, Bank Polski obowiązany jest do utrzymania w kraju dwóch trzecich zapasu złota, który odpowiadałby minimalnemu, nie zaś faktycznemu w danej chwili istniejącemu pokryciu.

Ponieważ zapas złota odpowiadający wymienionym trzem czwartym minimalnego pokrycia wynosi na 31.1 1933 r. 232.7 milionów zł., przeto posiadając w swoim własnym skarbcu 290.4 milionów złotych Bank Polski miał w kraju nadwyżkę ponad normę przewidzianą w planie stabilizacyjnym w wysokości 57.7 milionów zł.

**Kartele cynkowy i stalowy**

Międzynarodowe kartele cynku i stali w chwili obecnej nie egzystują przyczem cynkowy „skończył się” przed paru dniami. To też istnieje zdecydowany zamiar zawiązania ich nanowo. Cóż, że wcielenie w życie tego zamiaru idzie nadzwyczaj opornie. Coraz to czytamy o wyznaczeniu tu i ówdzie konferencji nieoficjalnej lub półoficjalnej, względnie wymiany zdań, jednak terminy ulegają odroczeniu i cała sprawa posuwa się naprzód powoli.

Podobno jednak zaczyna uchodzić za rzecz pewną, że kartel stalowy producentów francuskich, belgijskich, luksemburskich, niemieckich i zagł. Saary w bardzo niedługim czasie

**Biuro Dzienników i Ogłoszeń „RENOMA”**

wł. Marjan Żukowski

Częstochowa, Aleja 21, tel. 448

PRZYJMUJE: Ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych,  
POLECA: Dzienniki i czasopisma krajowe i zagraniczne  
SPRZEDAJE: Wyroby tytoniowe, papierosy, oraz znaczki stemplowe, pocztowe, weksle i t. p.

KALENDARZE NA ROK 1933.

OBSŁUGA SZYBKA I SOLIDNA

wznowi swą działalność. Należy wątpić, czy — zwłaszcza w obecnych warunkach i uwzględniając lokalny charakter kartelu — fakt ten wpłynie dodatnio na ogólną sytuację.

Z działalności „uzdrowiającej” kartelu cynkowego byli naogół przemysłowcy dotychczas zadowoleni. Ograniczył on produkcję bardzo poważnie, zapasy cynku spadły, cały aparat działał względnie sprawnie. Czy wobec tego wskazane jest szybkie odnowienie tego kartelu? Prawdę mówiąc, wydaje się nam, że, o ile to może być wskazane z uwagi na te lub inne lokalne interesy — dla życia gospodarczego świata wznowiecie kartelu nie będzie miało większego znaczenia.

**Kara 50 tysięcy zł. grzywny**

Ustawa kartelowa przewiduje za przekroczenie jej przepisów karę grzywny do 50.000 zł.

Ten najwyższy wymiar kary grozi uczestnikom kartelu, stosującym rozwiązana lub uchyloną umowę kartelową. Kosztuje to 50.000 zł., przyczem właściwą instancją do rozpatrzenia tej sprawy jest Sąd Okręgowy orzekający w składzie 3 sędziów. Obok prokuratora na rozprawie takiej występuje również delegat Min. Przem. i Handlu.

W wypadku niezgłoszenia umowy kartelowej w przepisany terminie 14 dni, grozi kara 50.000 zł., przy uchybieniu wyznaczonemu dodatkowo terminowi Min. Przem. i Handlu może wyznaczyć dodatkową karę w wysokości 100 000 zł.

Za nieokazanie ksiąg i dokumentów kartelu grozi kara 3 miesięcy aresztu oraz grzywna do 3000 zł.

Składajcie ofary  
n: bezrobotnych

Liga Morska i Kolonjalna współdziała w rozbudowie naszej siły morskiej.

Czy przyczyniła się już do tej sprawy. Czy jesteście już członkiem Ligi.

**Z KRAJU.**

**„Inowacja” łódzkiej kasy chorych  
Opłaty za zabiegi dentystyczne.**

(—) Łódzka kasa chorych ogłosiła zarządzenie, na którego podstawie za niektóre zabiegi dentystyczne pobierana będzie z dniem dzisiejszym opłata.

Tak więc: wyrwanie zęba ze znieczuleniem kosztować będzie 1 zł., założenie plomby 2 zł., wprawienie zęba 7 zł

Jest to pierwszy wypadek, by kasa chorych, zobowiązana do bezpłatnego leczenia ubezpieczonych pabierała za swe usługi zapłatę. Wprawdzie istniały tego rodzaju projekty, spotkały się one jednak ze zdecydowanym sprzeciwem zainteresowanych nie wiadomo, aby zostały one wprowadzone w drodze ustawowej, skąd się zatem wzięła ta „inicyjatywa” łódzkiej kasy chorych?

Zarządzenie powyższe wywołało silne niezadowolenie z projektów wśród człon. nieprzygotowanych na tego rodzaju niespodziankę i słusznie domagających się bezpłatnego leczenia zgodnie z obowiązującymi przepisami.

**Afera adwokata warszawskiego  
Nadużycia sięgają 10 tys. dolarów**

(—) Śledztwo w aferze adwokata Lucjana Parzyńskiego, pozostającego pod zarzutem sprzeniewierzenia depozytów spadkowych swoich klientów prowadzone jest pod nadzorem prokuratora, p. Bacciarellego.

Suma nadużyć, ustalonych w toku doraźnego dochodzenia, dochodzi do 10,000 dol. am.

Składają się na to: sumy, wywindykowane przez adw. Parzyńskiego dla braci Muraszków i dla rodziny reemigrantów z Ameryki, zam. w Poznaniu.

Śledztwo potrwa czas dłuższy, związane ono jest z przesłuchaniem szeregu świadków, ekspertyzami dowodów itp.

Zachodzi również konieczność ustalenia, z jakimi bankami w Chicago pozostawał w stosunkach adw. Parzyński i czy istotnie bankructwo jednego z tych banków było główną przyczyną sprzeniewierzenia, jak utrzymuje otoczenie zaarrestowanego i on sam.

O zwolnieniu adw. Parzyńskiego z aresztu przewencyjnego — w tych warunkach, jak się w tej chwili przedstawia śledztwo, mowy być nie może.

Żona adwokata pani Janina Tisserrand - Parzyńska powierzyła obronę sprawy męża swego kilku adwokatom warszawskim z mec. Fr. Paschalskim na czele.

Sprawy klientów adw. P., będące w toku, wobec uwięzienia obrońcy, mają być powierzone jednemu ze znanych cywilistów, który zajmie się również uporządkowaniem kancelarii aresztowanego.

**Chwilowy strajk w „Widzewie”  
Wiec robotniczy na terenie fabryki**

(—) Po uruchomieniu zakładów Widzewskiej Manufaktury, nastąpił ponowny zatarg między robotnikami, a zarządem Widzewskiej Manufaktury.

Podłożem zatargu były żądania robotników, w kwestji przyjęcia napowrót do pracy wydalonych w czasie ostatniego strajku robotników, tudzież przyjęcia jednego z wydalonych strażaków.

Wobec nieuwzględnienia przez zarząd firmy tych żądań, robotnicy mniejszych oddziałów porzucili na znak protestu pracę, poczem przystąpili do energicznej agitacji, tak że około godziny 11-ej wszyscy robotnicy zakładów Widzewskiej Manufaktury porzucili pracę i zwołali wiec na terenie fabryki.

Strajkujący zwrócili się do inspektora pracy inż. Wojtkiewicza z prośbą o podjęcie w tej sprawie interwencji u dyrekcji firmy.

Ponieważ inspektor odmówił, wskazując, że nie może wkraczać w atrybucje dyrekcji, strajkujący odbyli ponowny wiec, poczem przedłożyli swe postulaty dyrekcji.

Otrzymaawszy przyrzeczenie, że warunki zostaną rozpatrzone, w miarę wszelkich możliwości uwzględnione, robotnicy na drugiej zmianie o godzinie 13-ej rozpoczęli normalnie pracę.

**Ze świata.**

**Odczyt o Polsce  
w Bukareszcie.**

(X) Bawiący w Bukareszcie doktor Adam Rose wygłosił tu odczyt na temat zwalczania przez Polskę ogólnego kryzysu gospodarczego.

—Odczyt ten, na którym obecni byli m. in. przedstawiciel rumuńskiego ministerstwa skarbu, p. Madgearu, poseł polski p. Arciszewski oraz wielu wyższych funkcjonariuszy rumuńskich resortów gospodarczych, wywołał zrozumiałe zainteresowanie w miejscowych kręgach ekonomicznych i został powtórzony przez większość dzienników rumuńskich w obszernym streszczeniu.

**Zjazd Polaków  
na Łotwie.**

(X) W Dyneburgu odbył się pierwszy zjazd delegatów „Polskiego Zjednoczenia Narodowego na Łotwie”. W zjeździe wzięło udział 120 delegatów z poszczególnych okręgów Łotwy. Zjazd wybrał nowy zarząd główny, wybrał radę, do której wchodzi 12 członków. Zjednoczenie liczy obecnie około 15000 członków, wchodzących w skład 30 oddziałów rozsiadanych po całym kraju.

**KĄCIK RADJOWY.**

Warszawa, piątek 10 lutego

- Święto Morza
- 12.10 Koncert z Gdyni w wyk. reprez. Marynarki Wojennej
- 15.30 Chwila morska i kolonjalna
- 15.35 „Dlaczego nie mogłoby istnieć Państwo Polskie bez własnego dostępu do morza?” — Minister H. Stasburger
- 16.00 Transmisja z Gdyni pieśni w wyk. Chóru Marynarskiego
- 16.25 Przegląd prasy
- 17.00 Audycja „Święta Morza”
- 19.30 Feljton
- 19.45 Prasowy dziennik radiowy
- 20.30 Wiadomości sportowe.
- 23.00 Muzyka taneczna.

Biuro „WAWEL” posiada największy wybór realności, najkorzystniej pośredniczy przy kupnie i sprzedaży. — Zgłoszenia przyjmuje, oraz informację udziela bezpłatnie: Biuro „WAWEL” Kraków, Grodzka 60, tel. 108—60 (0—23)

**UWAGA!**

**Nowoczesna wytwórnia papiernicza  
„EXPRES”**

Częstochowa, ulica Katedralna Nr 3 (dawniej Strażacka 16)

posiada stale na składzie: wielki wybór zeszytów szkolnych, wszelkiego rodzaju papier oraz materiały piśmienne

Sprzedaż wyłącznie hurtowa

(60--33)

CENY KONKURENCYJNE

Jeśli chcesz: zasięgnąć porady prawnej, napisać podanie, skargę, apelację, rekurs, by szybko i pomyślnie zostały załatwione, sporządzić formalną umowę kupna, sprzedaży lub dzierżawy, wygrać proces, odroczyć termin wypłaty długów do lat 3, w myśl rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 23 sierpnia 1932 r., ściągnąć pieniądze z weksłu — udaj się z całym zaufaniem do najstarszego cieszącego się zaufaniem w Radomsku biura:

**„POMOC PRAWNA”**

Radomsko, róg ulicy Częstochowskiej i Żeromskiego Nr 9 (w podwórzu)

a przekonasz się, że to, co zostanie napisane lub też przeprowadzone przez Biuro odniesie pożądany skutek i będzie Cię kosztowało bardzo mało.

Za Spółkę Wydawniczą: Stanisław Stangenberg.

Redaktor: Z Kierzkowski.

Druk „Udziałowa” w Częstochowie, ul. Pauny Marcji 41.

**Żądajcie u każdego sprzedawcy tylko  
KURJER RADOMSZCZAŃSKI z bezpłatnym dodatkiem powieściowym**